(29) Dall'edizione del 1569: «l'ufficio del Secretariato».

(30) Dall'edizione del 1569: «Degli altri non faremo per hora altra mentione, percióché essendo minori seguitano i modi de' predetti due riputati, cioè di quelli del principe e della republica per la qualità loro».

Il secondo capitolo del Sabellico, *De veteri scribarum officio circa sacra*, celebra le venerande origini della professione illustrando il ruolo degli *scribae* nelle tradizioni religiose e sapienziali dell'antichità, dagli Egizi ai Greci agli stessi autori del Nuovo Testamento, intesi come scribi e segretari del verbo di Dio, per chiudere con la menzione dei *protonotarii* della cancelleria pontificia, la cui esistenza risale iam inde a primis ecclesiae incunabulis. Nelle prime due edizioni del *Secretario* (1564 e 1565) non esiste un corrispettivo capitolo di carattere storico, ma nella terza (1569) Sansovino recupera il suggerimento del modello e inserisce un analogo *excursus* antiquario, seppur di contenuto diverso e attinto a tutt'altra fonte. Questo nuovo secondo capitolo, *In quale stima, et come fussero chiamati i Secretari ne' tempi de' nostri maggiori*, strettamente connesso col primo dall'insistenza sul tema del rilievo sociale e politico, dalla parola-chiave *stima* e dall'*exemplum* di Eumene, traduce pressoché alla lettera, seppur con qualche omissione, i primi due paragrafi dei quattro dedicati all'antica dignità dello *scriba* nel trattato *De nobilitate et iure primigeniorum* del grande giurista francese André Tiraqueau (31):

A. TIRAQUEAU, *De nobilitate*, 1559, pp. 513-4

F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1569³, cc. 2r-v

50. *Scribas apud Graecos in honore fuisse, non ita apud Romanos satis constat ex eo quod scribit Probus Aemilius in vita Eumenis* (32), quem dicit Philippum Amyntae filium habuisse ad manum scribae loco, «quod multo», inquit, «apud Graecos honorificentius est quam apud Romanos. Nam apud nos re vera sicut sunt mercenarii scribae aestimantur, at apud illos et contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum esse participem». *Plutarchus autem in vita eiusdem dicit fuisse Archigrammateum, id est principem scribam Alexandri Magni. Sed et constat apud Clusinos scribam secundum locum a rege tenuisse ex Livio lib. 2 ab urb. condit., ubi, loquens de Mutio Scaevola, «Abdito»,*

Presso a' Greci il grado del Secretariato fu in molta stima. Ne habbiamo l'esempio del predetto Eumene, si come scrive Paolo Emilio nella sua vita,

percióché non eleggevano a cotale officio se non persona nata di luogo honesto, fedele et conosciuta per di bello ingegno. Plutarco nella vita d'Eumene lo chiama Archigrammateo, cioè principal Secretario d'Alessandro Magno. Dal secondo lib(ro) di T. Livio parimente possiamo vedere che dopo la persona del Re si metteva principale il Secretario, in quel luogo dove favellando di Mutio Scevola dice: «Messasi l'arme sotto,

(31) A. TIRAQUEAU, *Commentarii de nobilitate et iure primigeniorum. Tertia hac eademque postrema editione ab auctore ipso diligentissime recogniti et tertia amplius parte locupletati*, Lugduni, Gulielmus Rovillius, 1559.

(32) Cfr. CORNELIO NEPOTE, *Eumenes* 1, 5. *Probus Aemilius* è il nome che, sulla scorta della tradizione manoscritta, si dava all'autore del *De excellentibus ducibus*, poi identificato con Nepote. *Paolo Emilio* è banale variazione onomastica del Sansovino che rimarrà nel testo fino all'edizione del 1580, dove verrà soppiantato da Plutarco («si come scrive Plutarco nella sua vita»); di conseguenza poche righe dopo si avrà: «Il medesimo Plutarco nella vita d'Eumene»; il riferimento è a PLUTARCO, *Eumene* 1,4.

inquit, «intra vestem ferro proficiscitur. Ubi eo venit, in confertissima turba prope regium tribunal constitit; ibi, cum stipendium forte militibus daretur et scriba cum rege sedens pari fere ornatu multa ageret cum milites vulgo adirent, timens sciscitari uter Porsena esset, ne ignorando Regem semet ipse aperiret quis esset, quo temere traxit fortuna facinus, scribam pro Rege obtruncat», et caetera quae sequuntur.

51. *Apud Hebraeos quoque scribae erant inter praecipuos Regis comites et principes et consiliorum participes, ut patet ex 2. Regum, c. 8. et 20. et alibi saepe in libris Reg. et Paralip. 1 c. 18. ad fi. et 1. Esdrae 7 et Hieremiae 36. Nam et ij apud eosdem de rebus ambiguis solebant consuli et ex oraculis sacrarum literarum respondebant, ut etiam patet ex c. 2.13 et 23. Matthaei et 12. Marci et 1. Ad Corinth. 1. et alibi infinite. Et apud Persas quoque, quod vel hinc intelligi potest, quod Alexander Magnus Amenidem prius Darii scribam eo mortuo Evergetis praefuit, ut tradit Q. Curtius lib. 7 (33).*

52. [...]

53. [...] Festus Pompeius scribit [...] scribas dici librarios, qui rationes publicas scribunt in tabulis, [...] et hos putarim esse quod nunc vulgari Franciae vocabulo Secretarios vocamus. [...] Nunc scribas dicimus graffarios, qui scilicet acta iudiciaria scribunt.

Il terzo paragrafo di Tiraqueau (§ 52), dedicato al più modesto profilo sociale degli scribi nella società romana, viene totalmente trascurato, e così pure gran parte del quarto (§ 53), di carattere